CAMARA MUNICIPAL DE PAULINIA
Administrativo
Compras e Licitações

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

$8.52thigdj,/, )
kstit C4r-W

• 18/M8021 10:1-9 \
Sistema CEC

2./

üLh•Pi r.

Licitação: PR-G No 8/2021

Forma de Julgamento: Menor Preço Global
Processo: 84/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA
PARA ATENDIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LGPD) - LEI
No 13.709 DE AGOSTO DE 2018

PREÂMBULO

No dia 11 de Novembro de 2021, às 09:00 horas, reuniram-se no(a) PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAULNIA,
sito a RUA CARLOS PAZETTI, No 290,PAULINIA, o(a) Pregoeiro(a), designado através da Portaria no 3020 , para a
Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro, às 09:00, reuniu-se o Sr. Pregoeiro para reabertura da sessão do Pregão
P encial no 008/2021. Estavam presentes a Equipe de Apoio e os senhores HUGO LEONARDO VIANA, representante da

resa L2DOIS MARKETING EIRELI; MARIA JOSÉ CIOTTO LUCCAS, representante da empresa PRIVACIDADE MAIS
C SULTORIA E TREINAMENTO LTDA; e HENRIQUE SERRA FERNANDES, representante da empresa CONTEGO

(o

CONSULTORIA LTDA.
Dando início aos trabalhos, o Sr. Pregoeiro disponibilizou a documentação solicitada à empresa CONTEGO CONSULTORIA
LTDA. para vistas dos demais licitantes.

HABILITAÇÃO

Após a realização das diligências, o Sr. Pregoeiro julgou como erro material os mesmos números de CNPJ nos atestados
de capacidade técnica, uma vez que a empresa apresentou notas fiscais de prestação dos serviços então descritos.

Considerando a documentação apresentada, o Sr. Pregoeiro julgou exequível o preço ofertado e a empresa CONTEGO
CONSULTORIA LTDA. foi declarada HABILITADA.

Licitante
CONTEGO CONSULTORIA LTDA

• RESULTADO

Encerrada a análise dos documentos de habilitação, a seguinte licitante foi considerada vencedora:

MENOR PREÇO GLOBAL
Licitante
CONTEGO CONSULTORIA LTDA

Valor Fechado
26.000,0000

- CAMARA MUNICIPAL DE PAULINIA
ot•

Administrativo
Compras e Licitações Dat 17021.„0'

,4,1,A' AIVE'A
C..)

RECURSO ADMINISTRATIVO
1,3 )..) ". "

. A empresa PRIVACIDADE MAIS CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA. manifestou interesse, apontando as seguinte
Ato contínuo, foi aberta a palavra para os demais presentes manifestarem intenção de interposição de recursos. T(LEN\

razões:
1) Contra a empresa CONTEGO CONSULTORIA LTDA:
- O valor da proposta vencedora foi de aproximadamente 33% do valor orçado pela Administração, e, portanto, deve ser
considerado inexequível, frente ao valor de mercado das empresas de consultoria (TI e Jurídico) para implementação da
LGPD;
- O capital social não foi declarado no Contrato Social e não integralizado no valor estipulado pelo edital;
- Por ser uma empresa do estado de Santa Catarina, ela não atenderia os requisitos de serviços "on site", e caso venha
presencialmente, os custos seriam maiores ainda, e o valor do último lance de R$ 26.000,00 seria incompatível com seus
custos, sendo irrisório frente aos requisitos de entregas previstas em edital;
- Os atestados apresentados possuíam os mesmos números de CNPJ para empresas distintas
- Folha com logos exin., nada documentam.
- Termo do contrato do pregão do ISSBLU reteme à "locatário" na qualificação do Contratante (Contrato 351/2021);
- O Pregão de Barretos 07/2021 não é parâmetro para comparação, pois Barretos não tem 10% de volume de Paulínia
em relação à adequação da LGPD e deve ser descartada. Além disso, o escopo foi diferente, sem o uso de ferramenta
(software) e a empresa era local.
2) Contra a empresa BCI ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI:
- O valor ofertado não é compatível com a exequibilidade dos serviços requeridos;
3) Contra a empresa L2DOIS MARKETING:
1.41Li- traindo o valor estimado de aquisição do software (R$ 15.000,00) e considerando 40h de assessoria (a R$

0,00) sobram R$ 44.000,00 para ratear entre jurídico e TI e processos em todas as outras fases.
4) ontra a empresa TATICCA AUDITORES E CONSULTORES LTDA:
A empresa não apresentou o Anexo III, que foi apresentado na hora, sem papel timbrado ou carimbo de CNPJ da
empresa, comprometendo a igualdade da seleção, credenciamento e participação das empresas no pregão. As razões
poderão considerar outros elementos faltantes nestas "intenções de recurso"

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), pelos membros da
Equipe de Apoio e representantes das licitantes relacionadas.
O Sr. Pregoeiro encerrou a sessão e anunciou que fica aberto o prazo legal para interposição de recursos administrativos.

Assinaturas do Prego e Equipe de Apoio:

lipUWIN AP. NAVES
oe o

FELIPE LUCHETE DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio

apr-1/4,

  Pgj

LUCAS ALVAREZ TAFARELLO
Equipe de Apoio

CIRENE CLAUDIA DOS SA TOS
Equipe de Apoio

CAMARA MUNICIPAL DE PAULINIA
Administrativo
Compras e Licitações

Assinat -dos-Representantes:

L2DOIS MARKETING EIRELI
HUGO LEONARDO VIANA

EGO CONSULTORIA LTDA
HENROUE SERRA FERNANDES

r

PRIVACIDADE M S éONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
MARIA JOSÉ CIOTTO LUCCAS

PjjekE4 TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
JW LUIZ MARQUES DE OLIVEIRA

BCI ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI
FILIPE MARINHO DE OLIVEIRA ANDRADE

SENTINELA - GESTÃO DE RISCOS EM SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA
ALEXANDRE HIROSHI IZUMI

EVER CONSULTORIA EM TELEFONIA EIRELI
NERO BERTOLUCCI

TATICCA AUDITORES E CONSULTORES LTDA

eNIS ALLA CANTELI TIBURCIO